
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

TRASFERIMENTO PER MOBILITA' DEL PERSONALE DEI SERVIZI TRASFERITI 
ALL'UNIONE TERRED'ACQUA DAL 1° GENNAIO 2013 E APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE CORRELATA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 214 
18/12/2012

 47 
 1

 15
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 15:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

NCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

CASTELLUCCI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  214 DEL 18/12/2012 
 

OGGETTO: 
TRASFERIMENTO PER MOBILITA' DEL PERSONALE DEI SERVIZI TRASFERITI 
ALL'UNIONE TERRED'ACQUA DAL 1° GENNAIO 2013 E APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE CORRELATA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
- con atto in data 20.12.2011, repertorio n. 3155 e registrato a Bologna in data 

27.12.2011, i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala 
Bolognese, Sant’Agata Bolognese e San Giovanni in Persiceto hanno costituito 
l’Unione Terred’acqua; 

- in data 23.08.2012 sono state sottoscritte tra l’Unione Terred’acqua ed i Comuni 
di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, 
Sala Bolognese e Sant’Agata Bolognese le seguenti convenzioni: 
- Convenzione per il trasferimento all’Unione Terred’acqua delle funzioni 

relative al Servizio Informativo ed Informatico (deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 24 del 30.07.2012); 

- Convenzione per il trasferimento all’Unione Terred’acqua delle funzioni 
relative al Servizio Personale e Organizzazione (deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 21 del 30.07.2012); 

- Convenzione per il trasferimento all’Unione Terred’acqua delle funzioni del 
Corpo di Polizia Muncipale e delle attività di Protezione Civile (deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 22 del 30.07.2012); 

- Convenzione per il trasferimento all’Unione Terred’acqua delle funzioni 
relative all’Ufficio di Piano distrettuale (deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 27 del 30.07.2012); 

- Convenzione per il trasferimento all’Unione Terred’acqua delle attività relative 
al Sistema Museale (deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 25 del 
30.07.2012); 

- Convenzione per il trasferimento all’Unione Terred’acqua della 
programmazione, sperimentazione ed attuazione del piano di decentramento 
nell’ambito del trasferimento delle competenze catastali ai Comuni 
(deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 30.07.2012);  

- Convenzione per il trasferimento all’Unione Terred’acqua delle attività relative 
a solidarietà internazionale, cooperazione decentrata, promozione di politiche 
di pace e celebrazioni per le festività e ricorrenze civili (deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 26 del 30.07.2012); 
Considerato che nelle suddette convenzioni è espressamente previsto che: 

“…L’Unione esercita le competenze, le funzioni e svolge le attività trasferite dai 
Comuni, dotandosi di una struttura organizzativa costituita attraverso il 
trasferimento del personale attualmente comandato presso il servizio associato; 
detto trasferimento avverrà con apposito atto nel rispetto del sistema di relazione 
sindacale previsto dalle norme di legge e di contratto vigenti…”; 

 Ritenuto, pertanto, in applicazione delle suddette convenzioni procedere al 
trasferimento per mobilità, con decorrenza 1 gennaio 2013, dal Comune all’Unione 
Terred’acqua, del personale in servizio presso gli uffici precedentemente titolari delle 
funzioni trasferite alla Stessa Unione, personale riportato in elenco nell’allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  214 DEL 18/12/2012 
 

Considerato che in funzione dei trasferimenti in oggetto si rende necessaria 
una modifica alla dotazione organica, come da allegato B) al presente atto effettuando 
delle riduzioni alla stessa per le categorie e profili trasferiti; 

Considerato che l’argomento è stato oggetto di informazione alle 
Organizzazioni Sindacali in data 17.07.2012, ad opera dell’Unione Terred’acqua, come 
da verbale depositato agli atti dell’Ufficio Personale; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive integrazioni e modificazioni; 
- i vigenti C.C.N.L.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il parere del Revisore dei conti depositato agli atti del servizio ragioneria; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine 
alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di trasferire, dal 1° gennaio 2013, per mobilità dal Comune di Anzola dell’Emilia 

all’Unione Terred’acqua, il personale in servizio presso gli uffici precedentemente 
titolari delle funzioni trasferite alla Stessa Unione, personale riportato in elenco 
nell’allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare l’allegato A) al presente atto contenente l’elenco di cui al punto 1);  
3) Di dare atto che sarà cura dell’Unione Terred’acqua provvedere alla stipula dei 

singoli contratti di lavoro; 
4) Di apportare alla dotazione organica le modifiche riportate nell’allegato B) al 

presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
5) Di approvare il nuovo organigramma del Comune di Anzola dell’Emilia, riportato 

nell’allegato C), al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



 ALLEGATO A)

Servizi
N. 

unità
Categoria 

Giur.
Posizione 

Ec.

1 C3 C3
2 C4 C4
3 C4 C4
4 C2 C2
5 C3 C3
6 D1 D5
7 D1 D3
8 C4 C4
9 D1 D4

Personale ed 
Organizzazione

10 C3 C3

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA          

Prospetto del personale trasferito all'Unione Terred'Acqua dal 01.01.2013

Adani Jessica

Querzè Mauro

Operatore di P.M.
Operatore di P.M.
Operatore di P.M.

Specialista di Vigilanza
Operatore di P.M.

Istruttore Amm.vo Cont.le

Corpo 
Intercomunale di

Polizia 
Municipale e 

delle Attività di 
Protezione Civile

 

Bucci Catia
Castelli Maurizio
Gardellini Maura

Comandante Corpo di P.M.

Guadagnucci Lorenzo
Gualandi Giampiero
Massi Paolo
Natalini Tiziana

Operatore di P.M.
Comandante Corpo di P.M.

Nominativi

Baldazzi Andrea Operatore di P.M.

Profilo Professionale



ALLEGATO B)

DIREZIONE GENERALE Categoria Giurdica

Servizio Comunicazione
1 D1

TOTALE  DIPENDENTI IN SERVIZIO 1
 POSTI VACANTI 0
Consistenza della dotazione organica dell'Area 1

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 

SITUAZIONE ANALITICA DELLA DOTAZIONE ORGANICA AL 1° GENNAIO 2013

Pagina 1 di 6



AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE Categoria Giurdica

1 D3
Servizio URP e Demografici

1 D1
6 C
1 B1

1 POSTO VACANTE B1
1 B3

Servizio Affari Generali/Innovazione
1 D1
2 C

 1 part-time B1
TOTALE  DIPENDENTI IN SERVIZIO 14
POSTI VACANTI 1
Consistenza della dotazione organica dell'Area 15

Pagina 2 di 6



AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO Categoria Giurdica

1 POSTO VACANTE D3

1 POSTO VACANTE C

1 D1
Servizio accertamenti entrate

1 POSTO VACANTE D1
1 D1

Servizio Tributi
1 D1

2 di cui 1 part-time C
Servizio Bilancio Programmazione Controllo e 
Economato

1 D1
2 C

TOTALE  DIPENDENTI IN SERVIZIO 8
POSTI VACANTI 3
Consistenza della dotazione organica dell'Area 11

Pagina 3 di 6



AREA TECNICA Categoria Giurdica

1 POSTO VACANTE D3
Servizio Amministrativo

1 part-time D1

1 C

1 POSTO VACANTE C
Servizio Ambiente e Verde Urbano

1 D1
6 B3
1 C

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione
1 D1
1 C
3 B3
1 C

Sportello Unico per l'Edilizia e le Attività Produttive
1 D1
1 C

Servizio Urbanistica
1 D1

Servizio Edilizia
2 C

1 POSTO VACANTE D1
TOTALE  DIPENDENTI IN SERVIZIO 21
POSTI VACANTI 3
Consistenza della dotazione organica dell'Area 24

Pagina 4 di 6



AREA SERVIZI ALLA PERSONA Categoria Giurdica

1 D3
Servizio Interventi Socio-Assistenziali

3 D1
3 C
1 B3

Servizio Istruzione e Sport  

2 di cui 1 part-time D1
8 di cui 2 part-time C

6 B3
4 B1

1 POSTO VACANTE C
1 POSTO VACANTE B1

Servizio Cultura
2 D1
1 C
1 B3

1 POSTO VACANTE C
TOTALE  DIPENDENTI IN SERVIZIO 32
POSTI VACANTI 3
Consistenza della dotazione organica dell'Area 35

Pagina 5 di 6



CONSISTENZA DOTAZIONE ORGANICA AL 1° GENNAIO 2013
TOTALE COMPLESSIVO DEI POSTI COPERTI 76
TOTALE POSTI VACANTI 10
TOTALE DOTAZIONE ORGANICA NUMERICA 86

Pagina 6 di 6



 

ALLEGATO C)

 SERVIZIO COMUNICAZIONE

n. 1 addetto a tempo 
determinato

n. 1 addetto a tempo determinato

n. 1 addetto a tempo indeterminato
n. 1 addetto part-time a tempo determinato

AREA
TECNICA

AREA
SERVIZI ALLA 

PERSONA

AREA
AMMINISTRATIVA ED 

INNOVAZIONE

AREA
ECONOMICO/FINANZIARIA E 

CONTROLLO

SINDACO

DIRETTORE 
GENERALE

Nucleo di ValutazioneSTAFF DEL SINDACO



n. 8 addetti a tempo 
indeterminato

AREA
AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

DIRETTORE 
GENERALE

DIRETTORE
AREA

SERVIZIO
AFFARI GENERALI/ 

INNOVAZIONE

SERVIZIO
URP E DEMOGRAFICI

n. 1 addetto a tempo 
indeterminato

n. 4 addetti a tempo 
indeterminato

 



n. 3 addetti a tempo indeterminaton. 1 addetto a tempo 
indeterminato

n. 3 addetti a tempo 
indeterminato

SERVIZIO
ACCERTAMENTO 

ENTRATE

SERVIZIO
TRIBUTI

AREA
ECONOMICO/FINANZIARIA E

CONTROLLO

SERVIZIO
BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO E ECONOMATO

DIRETTORE
GENERALE

DIRETTORE
AREA

n. 1 addetto a tempo 
indeterminato



n. 1 addetto a tempo 
indeterminato

n. 2 addetti a tempo 
indeterminato

n. 7 addetti a tempo 
indeterminato

n. 7 addetti a tempo 
indeterminato

SPORTELLO UNICO
PER L'EDILIZIA

E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI 

E MANUTENZIONE

SERVIZIO
EDILIZIA

SERVIZIO
URBANISTICA

SERVIZIO
AMBIENTE E 

VERDE URBANO

n. 2 addetti a tempo 
indeterminato n. 2 addetti a tempo indeterminato

AREA
TECNICA

DIRETTORE
GENERALE

SERVIZIO
AMMINISTRATIVO

DIRETTORE
AREA

n. 1 dirigente a tempo 
determinato



SERVIZIO
INTERVENTI

SOCIO-ASSISTENZIALI

SERVIZIO
ISTRUZIONE E 

SPORT

SERVIZIO
CULTURA

n. 7 addetti a tempo 
indeterminato

n. 20 addetti a tempo 
indeterminato

n. 4 addetti a tempo 
indeterminato

AREA
SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE
GENERALE

DIRETTORE
AREA

n. 1 addetto a tempo 
indeterminato



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/12/2012

Data   

CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE GENERALE

Numero Delibera   214   del   18/12/2012

TRASFERIMENTO PER MOBILITA' DEL PERSONALE DEI SERVIZI TRASFERITI ALL'UNIONE 
TERRED'ACQUA DAL 1° GENNAIO 2013 E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE CORRELATA.

OGGETTO

DIREZIONE GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 214 DEL 18/12/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 21/12/2012


		2012-12-21T11:30:17+0100
	DS User Private Key 1


		2012-12-21T11:34:00+0100
	DS1




